# บทที่ 1

## บทนำ

### 1.1 สภาพปัญหาและความสำคัญของประเด็นปัญหา

ประเทศมาเลเซียเดิมชื่อประเทศมลายู แต่ได้เปลี่ยนชื่อเป็นมาเลเซียเมื่อปี พ.ศ. 2506 (ค.ศ. 1963) ประกอบด้วยสหพันธรัฐมลายู สิงคโปร์ ซาบาห์ และซาราวัก และต่อมาสิงคโปร์ได้แยกตัวออกจากมาเลเซียในปี พ.ศ. 2508 ประเทศมาเลเซียตั้งอยู่ในบริเวณช่องแคบมะละกาจรดกับทะเลจีนใต้ พื้นที่ประเทศแบ่งเป็น 2 ส่วน คือ ส่วนแรกตั้งอยู่บนแหลมมลายู เรียกว่า มาเลเซียตะวันตก ประกอบด้วยรัฐต่างๆ 11 รัฐ ได้แก่

คือ รัฐปะริค เคดาห์ เปอรลิส และกลันตัน คิดเป็นระยะทางทั้งสิ้นประมาณ 647 กิโลเมตร แบ่งเป็นแนวสันปันน้ำ 552 กิโลเมตร และแนวที่ทอดไปตามร่องของแม่น้ำสุโงโกลกอีกประมาณ 95 กิโลเมตร<sup>2</sup> ซึ่งความใกล้ชิดกันทางด้านภูมิศาสตร์ดังกล่าวมีผลทำให้ประชาชนในบริเวณพื้นที่

---

<sup>1</sup> ในปี พ.ศ. 2452 (ค.ศ. 1909) ไทยได้ทำสัญญาแยกหัวเมืองมลายูทั้ง 4 นี้ให้กับอังกฤษ อ่านเพิ่มเติมได้ใน บัลลังก์ ชมะสุนทร, แนวพรมแดนกับความมั่นคงแห่งชาติ (เอกสารวิจัย วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร, 2519), หน้า 37-41.

<sup>2</sup> ข้อมูลลับทางทหาร จากแผนก 22 ศปก.นสศ.

<sup>4</sup> วินิตา ศุกรเสพย์, อาเซียนในการเมืองโลก. (กรุงเทพฯ : เจ้าพระยาการพิมพ์, 2528), หน้า 549.

<sup>5</sup> ในกรณีของมาเลเซียนั้น เคยมีความขัดแย้งกับประเทศเพื่อนบ้านอื่นๆ ได้แก่ ขัดแย้งกับฟิลิปปินส์ ในกรณีการแย่งชิงดินแดนรัฐซาบฮาร์, ขัดแย้งกับสิงคโปร์ จนถึงกับที่สิงคโปร์ต้องแยกออกมาปกครองตนเองในปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) และขัดแย้งกับอินโดนีเซีย ในกรณีที่อินโดนีเซียประกาศนโยบายเผชิญหน้า (confrontasi) ต่อมาเลเซีย สำหรับประเทศไทยนั้น ก็มีปัญหาคัดแย้งกับประเทศเพื่อนบ้าน คือ พม่า ลาว เขมร และเวียดนาม อยู่เนืองๆ เช่นกัน

ที่สำคัญอีกประการหนึ่งก็คือ ฝ่ายไทยยังได้แสดงถึงความตั้งใจที่จะแก้ปัญหาพรรคคอมมิวนิสต์มลายานี้อย่างมาก จนถึงขั้นที่ยอมเป็นสื่อกลางในการจัดการเจรจาสันติภาพไตรภาคีถึง 5 ครั้ง เพื่อนำไปสู่การยุติปัญหาดังกล่าวนี้ให้ได้ จนในที่สุด ปัญหาพรรคคอมมิวนิสต์มลายาก็สามารถได้รับการแก้ไขให้หมดสิ้นไปได้ในปี พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) และเพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์เป็น อย่างดี รัฐบาลไทยยังยินยอมที่จะรับสมาชิกของพรรคฯ จำนวนกว่า 400 คน มาร่วมเป็นผู้พัฒนา ชาติไทยด้วย<sup>26</sup> ประเด็นดังกล่าวนี้จึงได้นำไปสู่ความสนใจที่จะศึกษาว่า เพราะเหตุใดประเทศไทย จึงต้องให้ความร่วมมือกับประเทศมาเลเซียในการแก้ไขปัญหาพรรคคอมมิวนิสต์มลายานี้ต่อไปอีก โดยการยินยอมทำความตกลงในปี พ.ศ.